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1 Úvod

Obsahem této bakalářské práce bude popis německé invaze do Polska, její důvody

a následky. Zároveň by se studentka ráda věnovala i rolím ostatních států v této akci,

ať už se invaze účastnily přímo v bojích jako Slovensko, později i Sovětský svaz, nebo

napadenému státu přislíbily případnou pomoc, jak tomu bylo v případě Velké Británie

a Francie.

Mezi nejoblíbenější historická témata studentky patří druhá světová válka.

Autorka se proto rozhodla vybrat si téma právě invaze do Polska, kterým celá tato

válka vlastně začala. Za cíle si stanovila ucelit si přehled o této akci, dovědět se více

o vojenských vybaveních stran protivníků, o jejich roli v konfliktu a v neposlední řadě

zjistit, jak velké byly ztráty na jednotlivých stranách. Zároveň se bude stručně věnovat

i krátkému období před a po invazi, co předcházelo a co následovalo, aby lépe

pochopila, proč válka začala invazí právě do tohoto státu.

Práce je rozdělena do kapitol a podkapitol, které na sebe budou chronologicky

navazovat. V první kapitole se zaměří na důvody, které k samotné invazi vedly a měly

původ v předešlých letech. Bude se tedy jednat o německou územní expanzi během

druhé poloviny 30. let 20. století, především o připojení Rakouska k Německé říši

a o získání Sudet a následném zabrání zbytku Československa. Zmíní polský přístup

a jeho reakce k tehdejšímu dění ve světě a situaci ve svobodném městě Gdaňsk

na polském území, po kterém Německo toužilo a stalo jedním z cílů německé expanze.

Kapitola bude také pojednávat o incidentech na německo-polských hranicích, které

byly zinscenovány Německem k ospravedlnění útoku na Německo. Nejpodrobněji

bude obsažena zmínka o nejznámějšímu incidentu, přepadení vysílačky v Glivicích.

Druhá kapitola bude pojednávat o německé armádě, jejímu početnímu stavu

a vojenskému vybavení a následným přípravám na útok. Poté studentka zmíní

rozdělení německého útoku, jejich velitele a nařízené cíle armád a jejich následný

postup při dobývání Polska. Dále navazují polské plány na napadení, které byly

vypracovány již před samotným útokem, a to díky polské rozvědce. Stejně jako uvede
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početní stavy a vojenské vybavení na německé straně, stejné informace shromáždí

i na straně polské. Na závěr kapitoly se pozastaví nad reakcí států, které Polsku

přislíbily pro případ napadení svou pomoc, reakci Velké Británie a Francie.

Třetí kapitolu studentka věnuje slovenské armádě a jejím důvodům k zapojení

se do invaze na německé straně. Také zmíní využití slovenského prostoru pro německé

jednotky, počty slovenských vojáků a v neposlední řadě německé rozkazy udělené

armádě Slovenska a na závěr vojenské ztráty.

Čtvrtá kapitola se bude týkat Sovětského svazu a jeho rolí v německé invazi.

Konkrétně pak ze všeho nejdříve studentka popíše dohodu zvanou pakt

Molotov-Ribbentrop ujednanou mezi Německem a Sovětským svazem, popíše její

tajné dodatky týkající se rozdělení Polska mezi tyto dva státy. Následovat budou

sovětské přípravy na invazi, složení a rozdělení armád, samotný průběh útoku, popis

setkání armád útočících aktérů. Kapitola bude zakončena výsledky napadení na straně

Sovětského svazu, ale i osudy polské armády.

V předposlední kapitole pak popíše následky německého útoku, situaci v Polsku

po dobytí Německem a ztráty jak na německé, tak i na polské straně. Nezůstane

opomenuta polská zahraniční vláda v exilu ve Francii a tamní organizace vojenských

jednotek. Na závěr této kapitoly studentka zmíní následné plány Adolfa Hitlera

na získání dalších států.

Poslední kapitola bude věnována polskému obyvatelstvu, jenž se stal obětí

německé brutality, která zde byla po zabrání Německem praktikována. Bude zmíněno

německé rozdělení polského státu i snahy o vymazání polské historie a kruté

potlačování polského vlastenectví.

Během shromažďování informací studentka nejvíce vycházela z těchto knih:

Polsko 1939: Zrození bleskové války od Stevena J. Zalogy z roku 2007, Zrazené Polsko:

Nacistická a sovětská invaze v roce 1939 od Davida G. Williamsona vydanou roku

2010, Válka začala v Polsku: Utajovaná fakta o německo-sovětské agresi od Karla

Richtera z roku 2004, Polské tažení: Hitler a Stalin rozbíjejí Polsko od autora Janusze

Piekalkiewicze z roku 2007, a knihu The Germain Campaign in Poland (1939), jejímž
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autorem je Robert M. Kennedy a vydal ji v roce 1980. Autor první knihy, vojenský

historik Steven J. Zaloga, se zajímá o vojenské technologie a publikoval na toto téma

mnoho knih. Právě z toho důvodu jeho kniha studentce posloužila nejvíce v kapitolách

týkajících se vybavení německé a polské armády, kde byly jednotlivé vojenské modely

podrobně popsány a pojmenovány. Mezi specializaci druhého uvedeného autora,

Davida G. Williamsona, patří téma Německa v 1. polovině 20. století, tedy období,

v němž se odehrály události, které zahrnuje téma této práce. Autor ve své knize taktéž

podrobně popisuje nejen průběh útoku, ale i co mu předcházelo a následovalo.

Studentce tak kniha sloužila jako jeden z hlavních zdrojů v průběhu celé práce. Stejně

tak studentce posloužila kniha Válka začala v Polsku, která taktéž pojednává o době

před, během i po invazi. Její autor Karel Richter, byl vojenským historikem a napsal

řadu knih s historickou tématikou. Čtvrtý z uvedených autorů, Janusz Piekalkiewicz,

býval polským vojákem, proto ve svých knihách často čerpá z vlastních zkušeností.

Jeho výše zmíněná kniha se skládá ze dvou částí, kdy nejprve uvádí citace z tehdejších

hlášení nebo novinových článků a následně celou situaci shrnuje vlastním textem. Dílo

je tedy autenticky a věrohodně podloženo. Poslední kniha je také přímo zaměřena

na tématiku německé invaze, proto ji studentka spolu s ostatními shledala jako

nejvhodnější a nejdůležitější zdroje, ze kterých vycházela.
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2 Důvody, příčiny

Důvodů k napadení Polska bylo několik. Některé sahají již do roku 1918, kdy po první

světové válce poražené Německo přišlo o část svého území, které bylo následně

v letech 1918–1922 připojeno k Polsku. Jednalo se například o Poznaňsko,

Pomořansko či ekonomicky výnosnější východní část Horního Slezska. Německo však

po válce i získalo. Kromě zbylé části Horního Slezska se jednalo o území Východního

Pruska. To však s Německem nehraničilo. Východní Prusko bylo od zbytku Německé

říše oddělené polským koridorem, někdy nazývaným jen Koridor. Od října roku 1938

Německo naléhalo na Polsko s žádostí o povolení ke stavbě extrateritoriální silniční

komunikace přes polský koridor tak, aby Německo spojovala s Východním Pruskem.1

Odměnou za to byl Hitler ochotný uvažovat o potenciálních ústupcích Polsku na úkor

Sovětského svazu v oblastech Ukrajiny.2 Do Varšavy dorazila Hitlerova diplomatická

žádost, avšak polská strana ji odmítla. Polské vládě bylo jasné, že Hitlerovým cílem

je posun společných hranic a rozšíření Německé říše na úkor Polska. Po německém

zabrání Sudet v roce 1938 se Poláci obávali, že se Německo pokusí o stejnou

diplomatickou strategii i proti Polsku, s cílem ovládnout Gdaňsk, Koridor a některé

oblasti na západě Polska.3

2.1 Územní expanze Německa

Po uzavření Versailleské mírové smlouvy bylo Německo značně oslabeno,

a to z finančního i vojenského hlediska. Co se týče finančního oslabení, Německo

muselo platit Francii příliš vysoké válečné reparace. Ty byly v roce 1921 vyčísleny

na 132 miliard zlatých marek. Adolf Hitler věděl, že pokud chce Německo postavit

opět na nohy, bude třeba vybudovat divize a flotily. Proto potřeboval průmyslově

bohaté oblasti – Sársko a Porýní. Sársko Hitler získal během referenda v lednu 1935.4

1 BISHOP, Chris, Organizace a bojiště německé pěchoty ve 2. světové válce, Praha 2009, s. 12–17.
2 WILLIAMSON, David G., Zrazené Polsko, Brno 2010, s. 49.
3 ZALOGA, Steven J., Polsko 1939: zrození bleskové války, Praha 2007, s. 9.
4 BISHOP, Chris, s. 12.

[…]


do války investovat jako jeho nepřítel, takže vlastnilo například jen malé množství

bojeschopných letadel a motorizace transportního systému nebyla tak rozvinutá jako
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německá, což znamenalo horší zásobování. Dalším rozdílem se stalo rozdělení

pancéřových divizí. Polsko tanky nasadilo jako podporu pěchoty, Německo naopak

do samostatných divizí, které zaznamenávaly větší úspěchy. Zatímco Německo

plánovalo bleskovou válku, aby mohlo jednotky povolat co nejdříve na západ pro

případ, že by Francie zaútočila, Polskou strategií se stala manévrová válka. Cílem bylo

bojovat, dokud nepřijde ze západu francouzská pomoc. Francie však společně s Velkou

Británií vyhlásily 3. září Německu válku, ale žádné jiné akce nepodnikly.

Role Slovenska, satelitu Německé říše, v tomto útoku spočívala převážně

v poskytnutí krytí německé Čtrnácté armády a v zabránění polským vojákům přechod

na slovenské území. Největší účast slovenských jednotek probíhala na začátku vpádu.

Mezi Německem a Sovětským svazem byl v srpnu 1939 podepsán pakt

Molotov-Ribbentrop o vzájemném neútočení, který zároveň obsahoval tajný dodatek

o rozdělení Polska mezi tyto dva státy a linii o rozdělení sfér vlivu. Ideologie zmíněných

států se sice výrazně lišily, ale oběma přátelství v této situaci vyhovovalo. Hitler touto

dohodou zamezil případné rezistenci ze strany SSSR na napadení Polska a Stalin mohl

z dohodnuté části Polska učinit nárazník proti možnému německému napadení.

Dne 17. září tak sovětská armáda překročila polské hranic, jež se nacházely ve stavu

téměř nebráněném, jelikož veškeré polské jednotky byly soustředěny na západě.

Jelikož se některá německá vojska nacházela již za stanovenou demarkační linií, začala

ustupovat zpět na západ. Armády útočníků se setkaly v přátelském rozpoložení

a následně probíhaly oslavy společného vítězství. Po vpádu Sovětského svazu nemělo

již Polsko šanci na záchranu, nevlastnilo dostatečný počet vojáků ani vybavení

na to vést válku na dvou frontách. Někteří přeživší stačili uprchnout do Rumunska, kde

byli internováni. Několika z nich se podařilo uprchnout do Francie, kde byli pod

vedením polské exilové vlády nasazeni do bojů o Francii, později Velkou Británii.

Německá armáda se pod vedením Adolfa Hitlera následovně soustřeďovala na válku

s Francií.

Ztráty na lidských životech dosahovaly 8000 německých a 66 000 polských

vojáků. Německo následně zajalo téměř 700 000 polských válečných zajatců, některé
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zbylé vojáky zajali buď Sověti. Tyto vojáky čekala nejčastěji deportace na Sibiř

či do ukrajinských dolů. V německé části Polska je vidět německá brutalita

a nesnášenlivost vůči Polákům a Židům. Krutou cestou se Německo snažilo začlenit

Polsko ke zbytku Říše. Probíhalo zde vystěhovávání místních, potlačování veškerých

projevů polského nacionalismu, germanizace. Židé byli označování Davidovou

hvězdou, vražděni či odváženi do pracovních táborů. V sovětské části Polska to nebylo

jiné. Stalin zde taktéž utlumoval nacionalismus, probíhalo zde vraždění a zatýkání

nevinných.

Od práce studentka očekávala především shromáždění podrobnějších informací

o samotném průběhu invaze a rozšíření poznatků o tom, proč invaze skončila polskou

porážkou. Zjistila, že Polsko již od samotného začátku nemělo šanci na úspěch.

Ať už se jednalo o zastaralé a nekvalitní vybavení, které bylo německou modernější

technikou převážně v podobě tanků a letadel zničeno, nebo to, že po začátku invaze

nepřišla ze západu Polskem očekávaná francouzská pomoc.
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10 Resumé

This thesis deals with the German invasion of Poland and the events that preceded

and followed the attack. The content of the thesis is divided into seven chapters and

then several subchapters.

The individual chapters describe the German territorial expansion

in the pre-war period, such as the Anschluss of Austria or the seizure

of the Sudetenland and then the rest of Czechoslovakia. In addition, the Polish

approach to what was happening in the world is mentioned, as well as the situation

in Gdansk, which Germany wanted to join the Reich. Other incidents that preceded

the invasion include border incidents that were cast from the German side,

the largest part belong to the assault on Gliwice's radio station.

The most extensive chapter is the description of the German invasion

and everything associated with it – the number of soldiers and military equipment

on the side of the attacking Germany and the invaded Poland as well, the attacking

plans of the opposing parties, their preparation, progress and reaction. At the end

of this chapter, is mentioned the attitude of Great Britain and France, the powers that

promised to helped Poland for the case that Poland will be attacked.

The thesis also includes chapters dealing with the armies of states that are not

the two main participants. It is the Slovak army, its number of soldiers, its role

in the German invasion and the use of Slovak territory by German soldiers. It is also

a description of the German-Soviet agreement called the Molotov-Ribbentrop Pact

and its content. This is followed by a description of the preparations, composition

and progress of the Soviet role that it played during the invasion. At the end

of the thesis, the consequences of invasion are listed, concretely the situation

in Poland after the invasion, the loss of human lives and the organization of military

units from the initiation of the Polish government in exile in Paris. The final part

of the thesis is devoted to the German brutality that was applied in Poland after

the German occupation of Poland.

48

In conclusion, the thesis contains more detailed information about the course

of the invasion and the extension of the findings why the invasion ended in Polish

defeat. It is stated why Poland did not have a chance to succeed from the very

beginning. These are the reasons for outdated and poor-quality equipment, which

was destroyed by German modern technology, mostly in the form of tanks

and airplanes, or that when the invasion started, expected help from the France

did not come.
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