POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR PRÁCE: Lenka Machková
NÁZEV PRÁCE: Invaze do Polska (Fall Weiss/Bílý plán)
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2–3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2–3
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2–3
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 3–4

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.